
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂRE Nr. 211 

privind modificarea componenței Comisiei pentru Protecția Copilului Constanța,  

până la data de 31.12.2023 

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 31.10.2023, având în vedere: 

      -  Proiectul de hotărârea nr. 221/18.10.2023 și Referatul de aprobare nr. 36360/18.10.2023 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța; 
- Raportul de specialitate nr. D110989/16.10.2023 al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Constanța; Hotărărea Consiliului Județean Constanța nr. 241/21.09.2022; 

- Avizul comisie pentru Sanatate si Protectie Sociala; 

- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Constanța nr.405/09.10.2023 privind exercitarea cu caracter 

temporar a funcţiei publice de conducere vacantă de Director General, gradul II al Direcţiei Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța, de către un funcționar public de conducere din cadrul  

Direcției Economice - Direcţia Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța, începând cu 

data de 10.10.2023 până la data de 31.12.2023 

- prevederile art.115 din Legea nr.272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; prevederile art. 5 alin.1 lit.c) ale H.G. nr.502/2017 privind 

organizarea şi funcţionarea comisiei pentru protecţia copilului; 

- prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor  normative, 

republicată cu modificările și completările ulterioare; prevederile art.5 alin.(1)-(2) din Anexa la HG 

nr.831/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică; 

- prevederile art.173 alin.(1) lit. d), alin.(5) lit.b), art.191 alin.(1) lit.a), din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.(a din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRÂȘTE: 

 

 Articol Unic – Modificarea componenței Comisiei pentru Protecția Copilului Constanța, care va funcționa, 

până la data de 31.12.2023, în următoarea componență: 

PREȘEDINTE:             Nesrin GEAFAR , Secretar general al Județului Constanța; 

VICEPREȘEDINTE:  George DĂNILĂ, Director General al Direcției Generale de Asistență Socială și  

Protecția Copilului Constanța; 

MEMBRII: Florin MANGU, reprezentant al  Direcției de Sănătate Publică a Județului Constanța; 

Veronica NEGUȚU, reprezentant al Inspectoratului Școlar Județean Constanța; 

Laura - Monica CONSTANDIN, reprezentant al Agenției  Județene pentru Plăți și 

Inspecție Socială Constanța; 

Nicușor Marian ȘERBAN, reprezentant al Fundației Project Romanian Rescue; 

Venceslau GROSU, reprezentant al Fundației Giovanni Bosco; 

 

 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr. 241/21.09.2022 rămân neschimbate 

având în vedere durata determinata a prezentei hotărări. 

Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța în vederea exercitării controlului de legalitate, 

persoanelor nominalizate, precum și Biroului Informatică pentru publicare  și informare în  Monitorul 

Oficial local. 

     Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de  37 voturi pentru,  - voturi împotriva și  - abtineri. 

 

   PREȘEDINTE,        Contrasemnează: 

   Mihai Lupu                                                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI                             

                                                                                                                         Nesrin Geafar 


